
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

 «27» января 2025 г № 84  

 
О проведении областного туристского 
праздника «Вершины года» 

 

  
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 21.11.2024 г. № 01/2604 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2025 год» (п. 103), с целью развития туристско-краеведческой деятельности среди 
обучающихся п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести областной туристский праздник «Вершины года» в 
декабре 2025 года.  

2. В рамках праздника провести областной конкурс фото (видео) работ 
обучающихся «Вершины года» с 01 октября по 17 ноября 2025 года в соответствии с 
положением. 

3. Утвердить положение о проведении областного конкурса фото (видео) 
работ обучающихся «Вершины года» (приложение) 

4. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
Директор                                                                                                         О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Белюшина Гульшат Жамилевна, методист, + 7 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Слаутину А.Г., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

27 января 2025 г. № 84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного конкурса фото (видео) работ обучающихся 

«Вершины года» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
областного конкурса фото (видео) работ обучающихся «Вершины года» (далее 
именуется - конкурс) в 2025 году.  

2. Конкурс проводится с целью стимулирования проведения мероприятий в 
природной среде.  

3. Основными задачами конкурса являются:  
1)   пропаганда здорового образа жизни, занятий туризмом; 
2)  развитие туристско-краеведческой деятельности среди обучающихся; 
3) стимулирование творческого поиска, творческого самовыражения 

обучающихся; 
4) развитие духовно-нравственных, патриотических, эстетических чувств 

обучающихся. 
  

II. Организаторы конкурса 
 

4. Организаторами конкурса являются: 
-   Министерство образования и науки Челябинской области; 
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
 

III. Участники конкурса 
 

5. В конкурсе участвуют обучающиеся образовательных организаций 
Челябинской области в возрасте с 10 до 18 лет (далее именуются – участники), 
принимавшие участие в официальных мероприятиях в природной среде (походов, 
экспедиций, слётов, палаточных лагерей и иных аналогичных мероприятий). 

6. Участие в конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных 
работ в средствах массовой информации и социальных сетях в рамках деятельности 
организаторов конкурса. 

  
IV. Организационный комитет и экспертный совет конкурса 

 
7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 

(далее именуется — оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами 
конкурса. 

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и                   

конкурсных материалов и приводит их предварительную экспертизу; 
2) утверждает состав экспертного совета конкурса; 
3) на основании решения экспертов конкурса утверждает список победителей 

и призеров конкурса; 
4) осуществляет информационную поддержку конкурса. 
9. Экспертный совет осуществляет следующий функции:  



1) оценивает конкурсные работы; 
2) снимает с конкурса работы, не соответствующие технике безопасности, 

нормативным актам; 
3) принимает решение о награждении. 
 10. В состав экспертного совета входят представители образовательных и 

общественных организаций Челябинской области, специалисты ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей». 
 

V. Порядок проведения Конкурса 
 

11. Конкурс проводится с 01 октября по 17 ноября 2025 года. 
12. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 17 ноября 2025 г. заполнить 

регистрационную форму на сайте www.ocdod74.ru (раздел «Ближайшие события» – 
«Областной конкурс фото (видео) работ «Вершины года») и прикрепить в 
соответствующем поле регистрационной формы: 

1) согласия родителей на обработку персональных данных несовершеннолетних 
участников или согласие на обработку персональных данных участников/педагогов 
(приложения 1 и 2, в формате pdf); 

2) ссылка на конкурсную работу, размещенную в социальной сети «ВКонтакте»: 
13. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
1) «Туризм в лицах» –портретная фотография туриста (личное участие); 
2) «Туристские будни» – фотоснимки о проведении мероприятий (личное 

участие); 
3) «Родные просторы» – фотоснимки, отражающие красоту природы (личное 

участие); 
5) лучший фильм (личное, командное участие); 
6) лучший слайдфильм (личное, командное участие). 
14. К участию допускаются конкурсные работы, выполненные во время (по 

итогам) мероприятий в природной среде (походов, экспедиций, слётов, палаточных 
лагерей и иных аналогичных мероприятий), проведенных на основании 
организационно-распорядительных актов организаций в период с 16 ноября 2024 года 
по 17 ноября 2025 года. 

15. Продолжительность работ в номинациях 5 и 6 не более 15 минут. 
16. Участник конкурса может представить на конкурс не более трех работ в 

номинации. 
17. Критерии экспертизы конкурсных материалов (по 5-балльной шкале, 

максимальное количество 30 баллов):  
соответствие работы заявленной тематике;  
оригинальность идеи;  
художественный уровень;  
техника и качество исполнения (освещение, резкость, плотность изображения, 

цветопередача); 
общее эмоциональное и эстетическое впечатление 
оригинальность композиционного и цветового решения. 
18. По итогам конкурса определяются победители (1 место) и призеры 

http://www.ocdod74.ru/


(2, 3 место) в каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов по 
итогам заочной экспертной оценки конкурсных работ. 

 
VI. Награждение победителей и призеров конкурса 

 
19. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) конкурса награждаются 

дипломами Министерства образования и науки Челябинской области и призами. 
20. Все остальные участники конкурса получают электронное свидетельство 

участника конкурса. 
21. Оргкомитет вправе по итогам конкурса учредить дополнительные 

номинации и специальные призы. 
 

VII. Финансовое обеспечение конкурса 
 

22. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в 
виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным 
заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных 
обязательств на 2025 год и внебюджетных источников. 
  

 
 
 

 


		2025-01-27T15:33:28+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




